

2020年度事業報告書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 はた楽きの里

1. 事業の成果

2020年度は、当法人の趣旨を更に普及することで、ご協力くださる会員の増加に努め、地域社会への奉仕事業や、小規模住居型児童養育事業（ファミリーホーム）『だんらん』をより充実させ、要保護児童の養育に対し、今まで以上に社会的責任が増す中で、行政や大津市里親会の協力を得ながら、子供たちに家庭の団欒を味わってもらうことで自主性と協調性を養い、地域の中で自立していく力を身につけてもらうように努め、さらには、元里子の独り暮らし開始に支援を行い、就労と生活を見守って来た。

事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者や高齢者等の就労及び生活支援事業	該当年度は実施なし					0
地域社会への奉仕事業	小学生で編成された県下唯一のマーチングバンドである、ふじみジュニアバンドに活動費として寄付をした。	通年	富士見学区	3人	団員 50人	30
青少年の自立支援事業	元里子の独り暮らし生活の支援を行った。	2020. 3.15	里親宅	3人	1人	50
子育て相談事業	該当年度は実施なし					0
里親や他のファミリーホームサポート事業	該当年度は実施なし					0
小規模住居型児童養育事業	ファミリーホーム「だんらん」にて要保護児童の養育にあたった。	通年	だんらん	5人	要保護 児童6人	26,852
地域関係諸機関及び行政機関等連携事業	NPO法人おおつ「障がい者の生活と労働」協議会の会員として情報を得るよう努めた。	2019. 8.9	関係機関	未定	会員 40人	2
その他の特定非営利活動事業	当該年度は実施無し					0

2020年度 事業会計収支計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 はた楽きの里

科 目	予算額	決算額	比較減△
I 収入の部			
①会費収入(正会員20名+賛助会員14名=34名)	120,000	102,000	△18,000
②事業収入			
障害者や高齢者等への就労及び生活支援事業	0	0	0
地域社会への奉仕事業	0	0	0
青少年の自立支援事業	0	0	0
子育て相談事業	0	0	0
里親や他のファミリーホームとのサポートや連携事業	0	0	0
小規模住居型児童養育事業(ファミリーホーム)	県子ども青少年局の指導により別会計		
地域関係諸機関及び行政機関等連携事業	0	0	0
その他の非営利活動事業	0	0	0
③寄付金収入他(預金利息 0円)	50,000	14,000	△36,000
2019年度より繰越金	421,266	421,266	0
収入合計	591,266	537,266	△54,000
II 支出の部			
① 事業費			
障害者や高齢者等への就労及び生活支援事業	20,000	0	△20,000
地域社会への奉仕事業	30,000	30,000	0
青少年の自立支援事業	50,000	50,000	0
子育て相談事業	0	0	0
里親や他のファミリーホームとのサポートや連携事業	0	0	0
小規模住居型児童養育事業(ファミリーホーム)	県子ども青少年局の指導により別会計		
地域関係諸機関及び行政機関等連携事業	2,000	2,000	0
その他の非営利活動事業	0	0	0
② 管理費			
事務通信費、営繕修理費・備品費・会議費他	50,000	31,620	△18,380
2021年度へ繰越金	439,266	423,646	△15,620
支出合計	591,266	537,266	△54,000

(注) 1 借入限度額 0円

2 債務負担額 0円

2020年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 はた楽きの里

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	423,646		
流動資産合計		423,646	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			423,646
II 負債の部			
1 流動負債	0		
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		421,266	
当期正味財産増加額		2,380	
正味財産合計		423,646	
負債及び正味財産合計			423,646

2020年度 特定非営利活動に係る財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 はた楽きの里

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	67,185		
現金手許有高預金	337,609		
滋賀銀行石山支店			
郵便局振替口座	18,852		
流動資産合計		423,646	
2 固定資産			
土地	0		
利付国債	0		
固定資産合計		0	
資産合計			423,646
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			423,646

小規模住居型児童養育事業 2020年度 収支決算書

収 入	決 算 額	備 考
科 目		
事務費収入	14,961,360	
一般分	11,419,200	
学習指導加算分	98,400	小学生1名
民間給与等改善費	1,712,880	養育者2名、補助者1名
賃借費加算分	1,440,000	
社会的養護処遇改善費加算(Ⅰ)	218,160	養育者2名、補助者1名
社会的養護処遇改善費加算(Ⅴ)	72,720	養育者1名
事業費収入	6,021,804	
一般生活費	3,734,640	6名分
被虐待児受入加算	0	
教育費	1,238,697	教材費、部活動費等含む
学校給食費	139,130	学校給食費実費分
見学旅行費	133,180	小学生1名、高校生1名 修学旅行代替行事実施
冷暖房費	62,640	毎月
入学支度金	81,000	中学生1名
特別育成費	315,187	高校生2名学校費、通学費
期末一時扶助費	32,880	12月のみ(お年玉)
夏季等特別行事費	3,150	中学生1名
就職支度費	281,300	高校生1名
2019年度よりの繰越金	5,869,539	
合 計	26,852,703	

支 出	決 算 額	備 考
科 目		
事務費支出	10,870,451	
人件費	5,834,000	管理者、養育者2名、補助者2名 計5名
福利厚生費	1,181,132	法定福利費他
旅費交通費	308,730	
研修費	48,250	研修会、大津市里親会費他
事務消耗備品費	984,201	税理士事務費含む
修繕費	621,343	建物管理費、自転車置き場、落下防止フェンス他
車両関係費	256,317	車検等
ガソリン代	154,694	
通信費	1,632	郵送費
損害保険料	40,152	全国ファミリーホーム会費(保険料含む)
賃借料	1,440,000	月12万(ホーム建築に銀行から借入しその返済の一部として支出)
事業費支出	7,458,023	
食費	1,451,097	
水道光熱費	1,293,786	土地管理費等含む
器具什器費	156,800	冷凍庫、加湿器、洗濯機
保健衛生費	126,600	散髪、コインランドリー等
被服費	270,289	服類
教養娯楽費	728,438	天理行き、DVD、ゲーム機等
日用品費	353,580	洗剤、風呂用品、洗面道具等
本人支給費	471,830	自立訓練費(こづかい)他
教育費	2,082,503	校納金、学用品、通学費、塾費(中学生2名、小学生1名)
部活動費	7,710	中学生2名(吹奏楽部)
学校給食費	139,130	小学生2名、中学生2名(4~6月なし)
見学旅行費	68,220	小学生1名、中学生1名、高校生1名 修学旅行代替行事実施
就職支度費	281,300	高校生1名
学校教材費	10,520	小学生、中学生 家庭科等の教材費
学校外教材購入費	0	
医療費	16,220	インフルエンザ予防接種
剰余金	8,524,229	2021年度への繰越金
合 計	26,852,703	

2020年度 小規模住居型児童養育事業財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 はた楽きの里

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金 現金手許有高	213,251		
預金 滋賀銀行石山支店	1,229,518		
滋賀銀行石山支店	7,081,460		
流動資産合計		8,524,229	
2 固定資産			
土地	0		
利付国債	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,524,229
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			8,524,229

2020年度小規模住居型児童養育事業会計貸借対照表

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 はた樂きの里

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	8,524,299		
流動資産合計		8,524,229	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			8,524,229
II 負債の部			
1 流動負債	0		
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,869,539	
当期正味財産増加額		2,654,690	
正味財産合計		8,524,229	8,524,229
負債及び正味財産合計			8,524,229